Página 1 de 4

SEBRAE/MG – Comunicado 41

Resultado Final da Habilitação das Empresas Candidatas e
Orientações para Avaliação de Conhecimentos Específicos

Edital de Credenciamento – n.º 001/2014

Credenciamento de Empresas para Prestação de Serviços de Instrutoria e Consultoria

Publicado em 23/03/2016

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de Minas Gerais – SEBRAE/MG, inscrito sob o CNPJ n.º
16.589.137/0001-63, com sede na Av. Barão Homem de Melo, n.° 329, Nova Granada – Belo Horizonte - MG, por meio
da Unidade de Gestão de Pessoas, torna público o cronograma para Credenciamento de Empresas visando integrar o
Cadastro de Prestadores de Serviços de Instrutoria e Consultoria do SEBRAE/MG, na forma estabelecida no Edital de
Credenciamento n.° 001/2014, regido pelo REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E DE CONTRATOS DO SISTEMA
SEBRAE, autorizado pelo Tribunal de Contas da União, nos termos da Decisão Plenária nº 907/97 e Resolução do
Conselho Deliberativo Nacional - CDN n.º 213, de 18 de maio de 2011, publicada no D.O.U de n.º 100 – Seção 3, de 26
de maio de 2011.

A. RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS CANDIDATAS

1. Segue abaixo o resultado parcial das empresas aprovadas na 2ª Etapa – Habilitação das Empresas Candidata, que

estão convocadas para a 1ª Subetapa de Avaliação de Conhecimentos Específicos da 3ª Etapa – Certificação da
Capacidade Técnica das Empresas Candidatas:

EMPRESA PROFISSIONAL INDICADO SUBÁREA

ARC CONSULTORIA E
REPRESENTAÇÃO LTDA

LEONARDO ANDRADE
LEITE

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

ARC CONSULTORIA E
REPRESENTAÇÃO LTDA

LEONARDO ANDRADE
LEITE

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

ATTIVO CONSULTORIA E
TREINAMENTOS LTDA

JORGE LUIS RAYMUNDO
DE SOUZA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

BATISTONI SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA

ROGÉRIO SOARES
BATISTONI

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

BENATTI BASTOS SERVIÇOS DE
ENG. LTDA

MARCELO REZENDE DE
SOUZA BASTOS

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

BENATTI BASTOS SERVIÇOS DE
ENG. LTDA

MARCELO REZENDE DE
SOUZA BASTOS

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

BORGES 2 BORGES
CONSULTORIA E TREINAMENTO
LTDA - ME

NILSON PEREIRA BORGES

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

BORGES 2 BORGES
CONSULTORIA E TREINAMENTO
LTDA - ME

NILSON PEREIRA BORGES
Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

Página 2 de 4

EMPRESA PROFISSIONAL INDICADO SUBÁREA

CARBONO FLORESTAL
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA -
ME

PABLO TERRA DE MORAES
LUIZAGA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

CARBONO FLORESTAL
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA -
ME

PABLO TERRA DE MORAES
LUIZAGA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

CASTRO E VILLELA
DESENVOLVIMENTO
EMPRESARIAL LTDA

DIOGO JUNQUEIRA DE
CASTRO

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

CONSULTORIA ARAUJO E
FRANÇA LTDA

MARIA TEREZA GAZZINELLI
PORTO

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

CSO CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTOS LTDA - ME

CAIO SERGIO SANTOS E
OLIVEIRA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

EHS CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA

EDILSON HELIO SANTANA
Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

EMPRESA BRASILEIRA TREIN ESP
CONSULT LTDA

MARCELO CABRAL DE
SOUZA E SILVA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

EMPRESA BRASILEIRA TREIN ESP
CONSULT LTDA

MARCELO CABRAL DE
SOUZA E SILVA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

ESFERA CONSULTORIA LTDA EWERTHON VELOSO PIRES

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

ESFERA CONSULTORIA LTDA EWERTHON VELOSO PIRES
Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

FDA CONSULTORIA E RECURSOS

HUMANOS LTDA MARCOS DELGADO
ALCANTARINO

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

FDA CONSULTORIA E RECURSOS

HUMANOS LTDA MARCOS DELGADO
ALCANTARINO

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

GEFIBO CONSULTORIA LIMITADA
GUILHERME AUGUSTO
RODRIGUES DE FREITAS

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

GEFIBO CONSULTORIA LIMITADA
GUILHERME AUGUSTO
RODRIGUES DE FREITAS

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

Página 3 de 4

EMPRESA PROFISSIONAL INDICADO SUBÁREA

IMPACTO CONSULTORIA E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CRISTINA ELIZABETH DE
OLIVEIRA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

ITS CONSULTORIA AGRÍCOLA IVAN TOMÉ DE SOUZA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

JUSSARA ASSESSORIA
CONSULTORIA E TREINAMENTO

LUIZ GONZAGA
RODRIGUES FERREIRA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

MAURICIO QUILISI MALVONI -
ME

MAURICIO QUILISI
MALVONI

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

MCS TECNOLOGIA E NEGÓCIOS MAURO LUCIO CARRUSCA
Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

MOSON DO BRASIL LTDA ANDERSON THUNER

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Complexidade
Intermediária)

MOSON DO BRASIL LTDA ANDERSON THUNER
Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

SETA-CONSULTORIA RH E
DESENVOLVIMENTO

CLÁUDIA SUELY DE
ALMEIDA CAMPOS

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

SETA-CONSULTORIA RH E
DESENVOLVIMENTO

MÁRCIO ANDRADE
BORGES

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

SOMAR CONSULTORIA S/C LTDA
MARCOS RAMOS DE
OLIVEIRA

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

VANUCCI CONSULTORIA ORG,

DES. EST. LTDA
GUSTAVO LEANDRO
VANUCCI DE MORAES

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

VANUCCI CONSULTORIA ORG,

DES. EST. LTDA
GUSTAVO LEANDRO
VANUCCI DE MORAES

Gestão de Empreendimento
de agronegócio de pequeno
porte (Alta Complexidade)

2. Todo e qualquer esclarecimento com relação a este Edital poderá ser feito exclusivamente por meio do e-mail

credenciamento@sebraemg.com.br.

B. ORIENTAÇÕES PARA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1. A Avaliação de Conhecimentos Específicos do(s) profissional(is) que compõe(m) a Equipe Técnica da empresa

participante ocorrerá no dia 26/04/2016, nos seguintes endereços:

a. BELO HORIZONTE – MG – Av. Barbacena, 288 – Barro Preto
b. DIVINÓPOLIS – MG – Rua João Notini, 304, Centro
c. IPATINGA – MG – Avenida Monteiro Lobato, 63 – Cidade Nobre

Página 4 de 4

d. JANAÚBA – MG – Av. do Comércio, 26 – Centro
e. JUIZ DE FORA - Av. Olegário Maciel, 436 – Santa Helena
f. TEÓFILO OTONI – MG – R. Francisco Sá, 207 – Centro
g. UBERLÂNDIA – MG – Rua Izaú Rangel de Mendonça, 20 – Santa Monica
h. VARGINHA – MG – Praça Dr. Naylor Salles Gontijo, 160 – Vila

2. Cada participante deverá acessar o link abaixo (copiar e colar no navegador) até o dia 30/03/2015 e confirmar o

local que optará por realizar esta subetapa.

https://docs.google.com/forms/d/1lbsSwIRCndstVWlCYI8NJl4CX5Ok8Kv5RiVE_ouxM_I/viewfo
rm

a. Caso o participante registre mais de uma vez a opção por determinado local, iremos considerar o
último registro.

b. Os participantes que não registrarem sua opção de local para realização desta subetapa, serão

entendidos como optantes por realizar no endereço da Av. Barbacena, n° 288 - Bairro Barro Preto -
Belo Horizonte – MG.

3. A avaliação terá a duração de duas horas, com início às 12h00.

4. Aconselha-se aos participantes a comparecerem ao local com 30 minutos de antecedência do prazo limite para

entrada.

5. Para participação na Avaliação de Conhecimentos Específicos é preciso apresentar documento oficial com foto e
estar munido de caneta azul ou preta e calculadora.

6. Todas as subáreas terão suas avaliações de conhecimento iniciando no mesmo horário.

7. Os casos em que a empresa possuir profissional(is) habilitado(s) para mais de uma subárea, deverá observar que:

a. este(s) receberá(ão) todas as avaliações simultaneamente;

b. a realização deverá ser sequencialmente, sem intervalo;

c. a cada subárea de conhecimento habilitada será disponibilizado duas horas a mais para concluir a

subetapa.